1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

24
8/

20
24

/2

30-04-2024

N.º 84

 2.ª série

FREGUESIA DE SÃO BRÁS

Aviso (extrato) n.º 9248/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na carreira e cate-
goria de assistente operacional.

Procedimento concursal comum para ocupação de 1 (um) posto de trabalho na carreira
e categoria de Assistente Operacional, previsto

e não ocupado no mapa de pessoal da Junta de Freguesia de São Brás para o ano de 2024

1 — Para os devidos efeitos, no uso da competência que é conferida pela alínea e), do artigo 19.º
do Regime Jurídico das Autarquias Locais, das Entidades Intermunicipais e do Associativismo Autár-
quico, aprovado em anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, e para os efeitos
do disposto no n.º 1 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em
anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, do n.º 1, do artigo 11.º e na alínea a), do
n.º 1, do artigo 4.º, ambos da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (Regulamento de Tramitação do
Procedimento Concursal de Recrutamento), e de acordo com o mapa de pessoal aprovado pela Assem-
bleia de Freguesia de São Brás em 28/12/2023, torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo
de 10 dias úteis, nos termos do artigo 18.º da referida Portaria, a contar da data da publicação deste
Aviso na 2.ª série do Diário da República, procedimento concursal comum com vista à constituição de
relações jurídicas de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, para o preenchimento 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de
Assistente Operacional, previsto e não ocupado no mapa de pessoal da Junta de Freguesia de São
Brás para o ano de 2024.

2 — Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril,
alterada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, o aviso é publicitado integralmente na “BEP”
(www.bep.gov.pt), até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário
da República, e na página eletrónica da Junta de Freguesia em https://www.jf-saobras.com.

10 de abril de 2024. — O Presidente Junta de Freguesia, António Germano da Costa Monteiro.
317590741